
Guida alla compilazione e 

trasmissione della dichiarazione 

di assoggettabilità alla ritenuta 

d’acconto

Mercoledì 20 marzo 2024, dalle ore 10:30 alle ore 11:30

SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, 
ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA

D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI CONTRIBUTI CONCESSI

DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

Cos’è:

È una dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R.

445/2000, relativa alla ritenuta a titolo di acconto, che costituisce

un'anticipazione dell'imposta dovuta dal soggetto, il quale potrà

recuperare successivamente la ritenuta subita sul contributo

percepito.

Normativa di riferimento ritenuta d’acconto: 

D.P.R. 600/73



Modello di dichiarazione aggiornato a febbraio 2024 - 1



Modello di dichiarazione aggiornato a febbraio 2024 - 2



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA

D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI CONTRIBUTI CONCESSI

DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

1) Va obbligatoriamente trasmessa (ad eccezione degli enti

locali), compilata e sottoscritta dal legale rappresentante, alla

richiesta di liquidazione del contributo;

2) va utilizzato esclusivamente il modello trasmesso dall’ufficio

competente: non servirsi MAI di modelli adoperati per

precedenti richieste di liquidazione;

3) eventuali errori nella compilazione della dichiarazione

impediranno la liquidazione del contributo e sarà

necessario procedere nuovamente all’invio della

documentazione.



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

CLASSIFICAZIONE GIURIDICA

Indicare nel 

campo 

evidenziato in 

giallo il codice di 

classificazione, 

servendosi dello 

schema riportato 

a pag. 3 della 

dichiarazione



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

DATI RELATIVI AL SOGGETTO SOTTOSCRIVENTE 

Inserire correttamente nei campi evidenziati in giallo i dati relativi al

soggetto che sottoscrive la dichiarazione



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

DATI  RELATIVI ALL’ENTE / DITTA / SOCIETÀ ECC…

Inserire correttamente nei campi evidenziati in giallo i dati relativi, con

particolare riferimento:

- alla DENOMINAZIONE, che deve corrispondere a quella della visura

camerale, per gli enti iscritti alla Camera di Commercio, o a quella

contenuta nell’atto costitutivo/statuto aggiornato, per gli enti non

iscritti alla Camera di Commercio *

- al CODICE FISCALE, che deve essere riportato senza errori
* Si ricorda che in caso di variazione dell’atto costitutivo/statuto rispetto a quello già presentato, è
necessario trasmettere il nuovo atto (registrato all’Agenzia delle Entrate), ed aggiornare l’anagrafica sulla
piattaforma SIB@C e/o SFINGE per le leggi di settore che utilizzano tale piattaforma.



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE E NORMATIVA DI RIFERIMENTO - 1  

Inserire correttamente nei campi evidenziati in giallo i dati relativi al

provvedimento amministrativo di concessione.

Il numero e la data dell’atto dirigenziale di concessione del contributo

annuale, in alcuni casi vengono precompilati dall’ufficio competente, in altri

casi vengono comunicati ai beneficiari dallo stesso ufficio.



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE E NORMATIVA DI RIFERIMENTO - 2  

D.P.R. n. 445/200 «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa»
• La dichiarazione sostitutiva di certificazione è prevista e normata nella Sezione V «Norme in materia di

dichiarazioni sostitutive» artt. 46 e 47;

• art. 76, comma 1: «Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal

presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia».

• art. 76, comma 2: «L'esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di

atto falso».

D.P.R. n. 600/1973 «Disposizioni comuni in materia di accertamento delle

imposte sui redditi»
• Art. 28, comma 2: «Le regioni, le provincie, i comuni, gli altri enti pubblici e privati devono operare una

ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto delle imposte indicate nel comma precedente e con obbligo

di rivalsa sull'ammontare dei contributi corrisposti ad imprese, esclusi quelli per l'acquisto di beni

strumentali».



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

OPZIONI RITENUTA D’ACCONTO - 1

Barrare obbligatoriamente SOLO UNA delle sei caselle evidenziate



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

OPZIONI RITENUTA D’ACCONTO – 2

Soggetto a ritenuta d’acconto

• SOGGETTO A RITENUTA (RIVESTE IL CARATTERE DI SOGGETTO

PASSIVO IRPEF AI SENSI DEGLI ART. 2, 5 E 55 DEL D.P.R. 917/1986)

 IRPEF: Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche 

 Soggetti passivi IRPEF sono, oltre le persone fisiche (art. 2 ), le società di persone (art. 5):    

società semplice, società in nome collettivo e società in accomandita semplice, con le quali è 

possibile svolgere abitualmente attività produttiva di reddito di impresa (art. 55). 

• SOGGETTO A RITENUTA (RIVESTE IL CARATTERE DI SOGGETTO

PASSIVO IRES AI SENSI DELL’ART. 73 DEL D.P.R. 917/1986)

 IRES: Imposta sul Reddito delle Società

 Soggetti passivi IRES sono principalmente le società di capitali, come ad esempio le 

società per azioni, le società a responsabilità limitata, le società in accomandita per azioni e 

le società cooperative.



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

OPZIONI RITENUTA D’ACCONTO – 3

Non soggetto a ritenuta d’acconto

• L’attività oggetto del contributo, svolta dal soggetto beneficiario, non è

configurabile, neppure in modo occasionale, nell’esercizio di impresa ai sensi del

comma 2 art. 28 del D.P.R. n. 600/1973 e dell’art. 32 del D.P.R. n. 917/86

• Il soggetto beneficiario è un ente non commerciale e il contributo suddetto è

destinato a finanziare l’espletamento delle attività istituzionali e il raggiungimento

dei fini primari dell’Ente

• Il contributo è corrisposto alle attività regolate dalla Legge n. 800 del 14 agosto

1967 e dal D. Lgs. n. 367 del 29 giugno 1996 e ss.mm., intese a favorire la

formazione musicale, culturale e sociale della collettività nazionale

• altri motivi di esenzione è fatto obbligo di specificare il titolo ed il preciso

riferimento normativo (es: art. xxx comma y del DPR o legge n. zzz del

gg/mm/aaaa): ……………………………..



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

MODALITÀ DI PAGAMENTO E REFERENTE AMMINISTRATIVO

C

Barrare obbligatoriamente

SOLO UNA delle tre

opzioni in base alla

modalità di pagamento di

propria pertinenza e

verificare la correttezza

dell’IBAN inserito per

l’accredito del contributo.

Inserire i dati relativi al

referente cui l’ufficio

regionale possa rivolgersi

per eventuali chiarimenti



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

APPOSIZIONE FIRMA E TRASMISSIONE - 1

L’informativa per il trattamento dei dati personali è riportata alle pagine 3 e 4 della

dichiarazione.

- La data della dichiarazione deve corrispondere all’anno in cui si invia la

richiesta di liquidazione, e deve essere aggiornata nel caso di nuova

trasmissione dovuta ad errori presenti;

- la data della dichiarazione deve sempre essere riportata, anche in

caso di firma digitale.



DICHIARAZIONE DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% IRPEF/IRES SUI

CONTRIBUTI CONCESSI DALLA REGIONE AD IMPRESE IN CONTO ESERCIZIO

APPOSIZIONE FIRMA E TRASMISSIONE - 2

La dichiarazione può essere sottoscritta dal legale rappresentante

mediante:

 firma autografa -> firmare la dichiarazione in originale* e allegare copia

del documento di identità in corso di validità

* N.B.: non saranno accettate immagini della firma autografa

 firma digitale (basata su un certificato valido, non revocato o sospeso

alla data di sottoscrizione).



Grazie per l’attenzione

Gianni Cottafavi Responsabile del settore Attività culturali, economia della 

cultura, giovani

Lucia Nironi E.Q. Liquidazioni e controlli

Annalisa Marchi Operatore esperto

SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, 
ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI


